- finanziaria, nella Relazione intermedia sulla gestione, in aggiunta agli schemi e agli indi-

catori convenzionali previsti dagli IAS/IFRS, sono presentati gli schemi di bilancio riclas-

sificati e alcuni indicatori alternativi di performance tra i quali, in particolare, il margine

operativo lordo (EBITDA), l’utile operativo (EBIT) e l’indebitamento finanziario netto. Le

successive tabelle, le relative note esplicative e gli schemi di bilancio riclassificati, ripor-

tano la determinazione di tali grandezze. Per la definizione dei termini utilizzati, se non

direttamente specificato, si fa rinvio al capitolo “Non - GAAP Measures”.

Principali dati azionari

30.06.2017 30.06.2018

Numero di azioni del capitale sociale (milioni) 809 809

Prezzo ufficiale per azione a fine periodo (¤) 4,457 4,720

Prezzo medio ufficiale per azione nel periodo (a) (¤) 3,969 4,820

Capitalizzazione di Borsa (b) (milioni) 3.606 3.819

(a) Rettificato per i dividendi distribuiti.
(b) Prodotto del numero delle azioni in circolazione (numero puntuale) per il prezzo ufficiale per azione a fine periodo.

13

Dati e informazioni di sintesi - Italgas Relazione finanziaria semestrale consolidata 2018

Principali dati economici e patrimoniali

(milioni di €)   Primo semestre
Esercizio 2017 2017 2018

   1.124,2 Ricavi totali (*) 564,7 591,3

776,2 Margine operativo lordo () 390,2 424,2

417,9 Utile operativo () 204,1 223,0

292,8 Utile netto 139,6 150,7

(*)	 Al netto degli effetti dell’IFRIC 12 “Accordi per servizi in concessione” (203,3 e 223,3 milioni di euro nel primo
semestre rispettivamente 2018 e 2017).

()	Il margine operativo lordo e l’utile operativo non sono misure di risultato previste dagli IFRS. Per maggiori det-
tagli in merito a tali misure di performance si rimanda a quanto esposto nel successivo capitolo “Non - GAAP
Measures”.

(milioni di €) 31.12.2017 30.06.2018

Capitale investito netto a fine periodo 4.905,9 4.793,8

Patrimonio netto di Gruppo a fine periodo 1.185,6 1.165,3

Indebitamento finanziario netto a fine periodo (*) 3.720,3 3.591,3

(*)	 Il dato esclude i debiti per leasing ex FRS 16. Al riguardo si segnala che in data 13 gennaio 2016, lo IASB ha
emesso il principio “IFRS 16 Leases”, adottato dal Gruppo Italgas in via anticipata dal primo gennaio 2018.
L’adozione del principio ha determinato l’iscrizione nelle passività finanziarie di Debiti per leasing pari a 37,2
milioni di euro al 30 giugno 2018.

Principali dati OPERATIVI

   Primo semestre
Esercizio 2017 2017 2018 Var. ass. Var. %

6,586 Contatori attivi (milioni) 6,538 6,625 0,087 1,3

1.500
Concessioni per la distribuzione
di gas (numero)

1.472 1.601 129,0 8,8